C A S V S.
Punctus questionis. Quidam ser Ambrosius de Corneto proponitur percussisse quemdam nomine Ioannem de Bitotio cum quadam vangha, de qua percussione mortuus est in anno domini 1371. de mēse lulij, & per Vicarium Corneti, & eius iudicem, & curiam de homicidio, dolo, & per inquisitionem processum extitit contra dictum ser Ambrosium, super quo processu procura. dicti ser Ambrosij comparuit de mandato domini Cardinalis Bidu. Vicarij. cum expositum fuit per dictum ser Ambrosium, quod casu occiderit dictum Ioannem, & admissus fuerit per dictos iudicem, & Vicarium ad responsionem super dicto processu, & ad alias probationes, & defensiones dictus p. cura. dicti ser Ambrosij nomine, vt ex actis apparet, postquam prædicti Vicarius, & iudex visis defensionibus dicti ser Ambrosij eundem ser Ambrosium condemnauerunt pecunialiter, de homicidio casuali & de dolo absoluerunt, & soluta est cõdemnatio prædicta, vt ex actis apparet. Nunc per iudicem maleficiorum curiæ generalis patrimonij, & eius curiæ, cõtra dictum ser Ambrosium per inquisitionem proceditur de eodem, allegatur pro parte dicti ser Ambrosij, qd est præuictum in dicta curia communis Corneti legitime, videlicet per citationem legitime factam, & etiam secundum sententiam diffinitiuam subsequutam, & litem præcedentem processum cum solutione, quia non possit trahi Corneto ad dictam generalem curiam in p. iuris causis ciuilib. vel criminalibus iuxta priuilegium exemptionis, & memoriæ D. Urbani Papæ V. concessum Cornetanis, modo quæritur, quæ sint partes iudicis maleficiorum dictæ curiæ generalis patrimonij visis, & cõsideratis prædictis. Pro parte iudicis curiæ patrimonij allegatur, qd causa est capitalis, & sic non debuit admitti procurator: nam frustra interuenit procurator in causa capitali, & sic de præuentione allegari non potest, cum processus factus Corneti non sit legitime factus, vt iuris constitutiones requirunt, &c. Item allegatur, qd coram iudice maleficiorum curiæ patrimonij ser Ambrosius personaliter nondum comparuit, quod est necesse, cum causa sit capitalis. Item allegatur, qd puentio per procuratorem non debet præponi, cum in constitutionibus, specialiter sit expressum qd nulla exceptio in ciuili vel criminali causa habeat impedire con. & qd ser Ambro-

sius necessarid comparere personaliter debeat, &c. CONSILIVM CCCCXV.
1 An, quando in causa capitali quis possit se excusare.
2 Inquisitio est remedium extraordinarium & de iure speciali & communi.
In Christi nomine. ¶ Quod prædicti non possunt per iudicem curiæ generalis cõtra dictum ser Ambrosium, qm̄ in primo iudicio excusauerit se per procuratorem, pbat, quia dico, qd permittente Papa, vel eo, qd vices suas gerit, potest qd in causa capitali causam dicere per procuratorem. no. per gl. or. 3. q. 6. hæc qui ppe. sed hic ser Ambrosius habebat speciale priuilegium domus Viçtuariæ, ergo rite per procuratorem comparuit, & ita peregit. Secundo pbat: quia etiam de iure communi tenet factum in causa capitali in fauorem absentis per procuratorem eius vq; ad sententiã etiam inclusiue, vt C. de adul. l. quamuis indubitati. & in c. iuris ambigui. de reg. iur. lib. 6. tenuit ergo, quod in fauorem dicti ser Ambrosij actum fuit. Tertiõ probatur, qd euenit causæ qn̄ que demonstrat, an procur. vel minister recte in causa interuenierit, nec ne, de dam. in fe. l. prator. §. si controuersia. per lac. & no. C. de pct. hære. l. si putas. sed hic exitus controuersia pecuniariã condensatione cõtinet, ergo sit ita, qd procurator male interueniat à principio: tamen ex post facto fingitur bene interuenisse. nam & a libi male inchoat conualescit. ff. de inoff. test. l. si non mortis. §. si. Quarto pbat: qd ex quo de veritate constat, qd probatum est dolum abesse, non debet denuo dolus impingi, aut in dubiũ reuocari, quod p legijimas probationes factum est notorium, & maxime p inquisitione. nam cum inquisitione debet infamia præcedere, vt de accusa. in c. qualiter, & c. licet Ely. & hic infamia per probationes legitimas fit abolita, & fit notorium, inquisitio non valet, cum cesset infamia, loco accusatoris esse debet. hic autem non est infamia, ergo inquisitio cessat. Item & sententia absolutoria, & si nocens absolutur, infamia tollit. & hic fuit absolutus à dolo, ergo de dolo inquiri non potest. Quintõ probatur, quando duobus aperta est via ad inquirendũ de eodem maleficio, præfertur ille, qui prius inchoauit, ff. de of. cons. l. r. & no. in l. siue cõtra. §. de libe. agn. p. Dy. sed hic à principio fuit aperta via officiali Corneti, & iudici generali, vnde officiales Corneti præueniẽdo sibi totum officium vendicauerunt. facit ad hoc, quod no. per Archi. r. q. r. c. de persona. Sextõ probatur sic: ex sententia prima nata est exceptio rei iudicatæ, & exceptio solutionis etiam nata est ex solutione subsequuta, ex primo capite oritur exceptio rei iudicatæ, qd potest opponi ad processum per procuratorem: qd declinatoria, iuxta no. in c. veniens. de accusa. p. Inno. & de procur. c. in nostra. per Inn. ex secundo capite plena liberatio est nata, de excep. rei iud. l. si qd cum totum. §. plane. facit, quod no. de præscr. c. super his. p. Inn. Septimõ probatur: quia de delicto eodem non debet sæpius q. r. licet aliquid addat, aut etiam detrahat, ff. na. caup. l. licet. §. possimus. Octauõ probatur: quia omnes inquisitiones ad vindictam prædite noscuntur, & in remediis proditis ad vindictam minor pœna derogat maiori, seu atrociori, ff. de iniurijs. l. qd fenatus. ff. de accusa. l. fenatus censuit. C. qn̄ ciuilib. act. l. r. & no. C. de test. l. nullum. per Cy. ¶ Nonõ probatur hoc p theoricam gl. inst. si qua. pau. fe. dica. §. si. quæ gl. ad hoc est no. & communiter allegari cõsuevit, qd inquisitio, qd est remediũ extraordinarium, & de iure speciali, non de iure cõmuni, vt no. in §. si publico. facilius excluditur etiam in eo, quod excedit. Ita debet illa glo. ad casum nostrum adduci. Decimõ probatur, quia ius nemo habet frustra, ff. de inoff. test. l. si sub hac. ergo iudex Corneti non frustra, habet offm̄: non. n. sine causa gladium porrat, vt ait Apoll. & per consequens sententia sua non est frustra, & tunc necessarid sequitur, qd pbat ser Ambrosio. Vndecimõ probatur per l. sepulchri violati. in prin. vbi. n. præpostero ordine admittendarum personarum standum est senten. nec pluralis ratio habenda est. & ita dicit ibi Dyn. & Guid. de Su. pillam l. Duodecimõ, & vltimõ hoc probatur per l. qui de crimine. C. de accusa. nam ad eundem iudicem mitti quis debet propter idem negotium, non coram diuersis trahi, at ille absoluit, ad hoc facit, quod no. Inn. de const. c. cum M. Ferrarisen. & 2. q. 1. in primis. & qd prædicta sint vera pro vltima conclusione, vide Innoc. in c. cum dilectus. de pur. cano. vbi hoc tenet expresse. & idem credo contra dictum ser Ambrosium per curiam generalem procedi non posse de iur. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVI.
1 Ecclesia vel loco Minorum an possit per vniuersitatem relinquere.
In Christi nomine. Vifa substitutione Romanontis, in qua vniuersaliter substituitur loco fratrum Minorũ, reuocatur in dubiũ, ¶ an ecclesiã, vel loco Minorũ possit per vniuersitatem relinquere, nec ne. nam tex. in c. exiui de Paradiso. §. qd igitur in successib. dicit, qd fratres, & ordo non sunt capaces: nõ autem dicit de ecclesia, si autẽ nil de ecclesia, vel loco, statum dispositioni iuris cõmunis, qd valeat relictu in auct. de ecclesia. ti. §. si quis in nomine. C. de sac. san. eccle. l. fi. & tale relictu non contrãtãbunt ipsi fratres, vel non tangent, nec aliquid suis visib. applicabunt: quia hoc est eis interdicitu: sed capiet procur. fisci. l. ecclesiã. l. r. ff. de iure fisci. & ita tenet Bar. in sua minorica, quæ opin. salua reuerentia docto. nunquam vifa est mihi sana, nec consona mentib. statutorũ, dicendo, qd cogitauerit relinquere Ecclesiã Romanã, quæ est summe diues, & opulenta, id, quod relictu est summo pauperi. i. ecclesiã Minorũ. nec credo, si testator fuisset de hoc interrogatus, qd admississet, seu consensisset: nam si volebat relinquere ecclesiã Romanã, facile hoc sibi erant dicere, C. de cadu. tol. §. si autem ad deficient. de pact. l. tale pactum. §. si. Aut ergo dicemus nomine Ecclesiã S. Francis vniuersalem Eccl. Romanam significari, & hoc contra mentem testatoris, & contra naturam speciei, quæ pro se significat: non autẽ sapit iuris, vel vniuersitatis p̄dictione, de leg. 3. l. si quid eorũ. §. interemptũ. Aut de ecclesia speciali, sicut sonat verba, & m̄s testatoris. & tunc aut de ecclesiã. i. de muris, & tunc qd muri capiat, fuit opinio damnata, quam tenuit Archiepiscopus Moyses, vt not. in l. sicut. quod cuiusque vni. no. Aut de ecclesia, id est, de collectione fratrum, & tunc Ecclesiã non est capax, sicut ordo, d. §. quia igitur. & facit, quod no. Azo in summa, C. de sac. san. eccle. §. videndum ergo. Item ridiculum est dicere, non potest relinqui fratribus, sed potest relinqui Ecclesiã, & custodi altaris, vt dicit Bar. hoc enim qd aliud est, nisi verba sacra caullari, & mentẽ iuris lacerari: cum tñ potius ment. quid dicatur, animaduertendum. ff. ad exhibend. l. penult. ff. ad Tertullian. l. 2. §. tractari. & esset facere fraudem de nomine ad nomen, C. de secundis nuptiis. l. hac edita. in fin. principij. & de leg. l. fraus. cum similib. vnde potest sibi dici, litera tua occidit, spiritus autẽ viuificat, l. q. 2. c. Marc. Item Ioannes Papa talibus acquisitionibus renuntiauit, vt in extrauagan. ad condicteorem. §. si. & ita no. Io. An. in c. vlt. de pact. lib. 6. in nouel. & ita veritas est, quod talis substitutio non tenet. Sed puto, quod in pios vltus expendenda sit, vt l. legatum. de usufruct. le. de reli. do. c. ga contingit. & de hoc capite possit in pios vsus Ecclesiã, & fratru aliquid conuerti autoritate distribuentis, non iudicio mero testantis, vt in cle. dudum. §. verum. & de sepul. nam ad pios vsus ornamentorum, vel adificiorum, vel alimẽtorum diuinorum. Item ad cultum diuinum capere possent, vt dicit d. §. quia ipse vsus capit, non fratres. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVII.

1 Testator spiritus substituit & non dixerit, cui applicetur, cui debeat applicari.
In Christi nomine. Magister Benedictus decessit viuo testatore, Nicolotius decessit 25. dieb. post testatorem maior. 14. anno. vel ab intestato superstitis Thomassutia eius sorore, deinde ad vnum mensem post mortem testatoris decessit Massiolus, & hæres eius nil fecit de iussu à testatore mentione, relictis duob. pupillis hæredibus, & filiis suis, qui tenent bona. ¶ Quæritur quid iuris, an debeant priuari dicta hæreditate, nec ne, & ad quem debeat deuenire. Considerandum autem est, qd dicta substitutio, quæ facta fuit d. Nicolotio, fuit fideicommissaria, p̄cipue qd Nicolotius decessit in adulta ætate, vt no. in l. precib. & l. ceteris. & in §. extraneo. & in §. qua ratione. & de hoc nullũ dubiũ est. Itẽ considerandũ, qd fideicõmissum potest directe auferri, & adimi. C. de fideic. l. fideicõmissum. de le. 1. l. sita scriptũ. insti. de codic. §. r. Tertiõ est considerandũ, qd qn̄ testator adimit legatũ, vel fideicõmissum, tunc tale fideicõmissum, vel legatum de medio tollit, & hæres ab eius solutione liberat, vt inst. de adi. leg. §. r. & aliis §. allegatis. Et p̄ ista questio nostra soluitur: nam testator priuando illũ, qd erat substitutus p fideicõmissum: non dixerat, ad quẽ debeat pertinere, tñ nõ est dubiũ, qd reuertatur

ad hæredem hæredis, cui etiã de modo implẽdo cauere debuit vt l. si tibi. de leg. 3. & facit. C. de indic. vidui. auct. cui relictu. in substitutione autẽ directã maior est dubitatio, per l. militis. eo. §. Neratius. de mil. test. sed in fideicommissario nullũ est dubium apud habentes intellectum. apparet ergo, qd ad Thomassutiam reuera est hæreditas: quia est hæres legitima d. Nicolotij: sed dubium est: quia pupilli fuerunt isti filij, & hæres Massioli, an habeant restitutionem in inte. & vñ, qd sic, ff. de mino. l. 3. §. si quid filio. In contrariũ videt, qd tempus currit maiori, & est tẽpus statutu ab homine, vnde currit sine ope restitutionis, vt legitur, & no. ff. de mino. l. Aemilius Larginus. & de iure vñ veritas æquiparando testamẽta contrãtib. ff. de leg. 1. l. qd in rerum. per Dy. licet ista opi. multum videatur dura, tamen est vera de iure. reuertum ergo est fideicommissum ad forem, cum onere tamen aliorum legatorum, C. de cad. tol. pro secundo. & §. in nouissimo. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXVIII.
1 Statutum disponens circa testamentum, an habeat locum in eo, quod sit extra territorium.
2 Ius deliberandi potest hodie per pupillum doli capacem transmitti, nec requiritur auctoritas tutoris.
In Christi nomine. ¶ Super primo puncto sciendum est, qd quãdoque statutum disponit circa merã solennitatẽ, qd dicit, qd in testamẽto sufficiat duo testes. qn̄q; circa quãdã habilitatẽ: qd dicit, qd mulier nõ possit testari sine p̄sentia quarundã personarũ: qn̄q; disponit circa aliquã p̄stationem, puta, qd hæres debeat soluere gabellã, primo casu statutũ non habet locũ in eo, quod fit extra territorium. qd locus, vbi fit inspicitur quò ad ordi. actus. Secundo casu habet locum etiam in eo, quod fit extra territorium: aliã facile esset exire territorium, & ibi testari. habilitas enim & inhabilitas in sunt personæ, & sequuntur personam, vt l. ex ea. de postulando. Tertio casu inspicitur locus personæ, nõ locus actus: quia ad personam se refert obligatio. nunc questio nostra est de secũdo mẽbro, & ideo mulier Tudertina vbiq; locorum debet seruare formã statuto. Tuderti. Sed videamus, qd dña non erat Tudertina, eo qd maritus habebat tunc domiciliũ extra Tudertum: nam vxor sequitur domicilium viri, leg. exigere dotem. & C. de incolis. l. miles. & l. cum quẽdam puella. cũ si videatur attentio domicilio valere testm̄ iure cõmuni factum. facit. C. de test. l. fi. vt in hoc casu non inspicitur origo iuris suæ ciuitatis, sed purum domicilium, de capi. dimi. l. amissio. §. qui deficiunt. & hoc credo verum, qd testm̄ talis domina valuerit, quia talis mulier non erat sub lege Tudertinorum, sed sub iure communi. & ideo quia libera à statuto Tudertino, non potuit per statutum inhabilitari. & postro, qd D. Tarlatius esset verus ciuis Tudertinus, & in numero ciuium, & non hostiũ. tñ verum est potius domicilium viri attendi, & erga vxorem, qd iuris originem, vt l. r. C. de mulie. in quo loco. libr. 10. & per hoc patet responsio super testamento, sed restat videre, si Franchus transf. 2. misit hæreditatem maternã non aditam. ¶ dicẽdum est qd non, sed potuit transmittere ius deliberandi, vel si non transmiserit, ipso iure hæres eius possit petere restitutionem in integr. si tẽpora quadriennij largirentur, aliã non, de reb. dub. l. ad vos. credo tamen, qd ius deliberandi hodie possit per pupillum doli capacem transmitti, nam hoc est ita fauor, quod non potest esse damnnum aliquod. vnde non requiritur tutori auctoritas in tali transmissione, quanq̄ secus esset iure antiquo, vt l. si in fanti. §. si vero. de iu. deli. & l. cum antiquiorib. & facit. C. ad Offic. l. non pro numero. & in hoc sciendum est, qd Franchus de iure communi, cum non extent fratres vtrinque conjuncti, nec fratrum vtrinque coniunctorum filij, succedit Pelionus frater vterinus, auct. post fratres. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCXIX.
1 Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.
In Christi nomine. Dominus noster Papa nobili, & egregio militi, atq; doctõri D. Nicolao concessit in Vicariatum perpetuum quãdã castra cum mero, & mixto Imperio, & omnimoda iurisdictione tẽporali: & concessit eidẽ potestatem exigendi, & suis visib. applicandi omnes fructus, redditus, & puentus dictorum castrorũ, &c. contingit, qd ante istam concessionem vniuersitas

Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.

CONSILIVM CCCCXX.

1

Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.

CONSILIVM CCCCXXI.

1

1

1

1

vnus ex istis castris erat condemnata camera Romanæ in maxima quantitate, nunc camera vult illam condemnatione exequi, & exigere. In contrariū pro parte d. D. Nicolai dicitur, quod camera omne ius suum in ipsum tam in futurum, q̄ in præteritum concessit, & commisit exigendum d. Do. Nicolao: & quod ad eum pertinet dicta executio, non ad cameram. ¶ Queritur, quid iuris pro parte camere allegatur sic. ista pœna erat commissi ante donationem castrorum, & ideo non videtur venire in donatione castrorum, ff. quod vi aut clam. l. is, qui presentem. §. si postea. Item ista pœna erat extrinsecus puenta ex nullo, non aut erat accessio naturalis, vel quasi naturalis, ergo non venit in successione, ar. ff. de pe. hær. l. vtrū. Itē iste nō est redditus, vel puentus castri, cum non colligat p camera illius castri, sicut in peculio serui non dicitur esse, q̄ seruus debet dño, & cōcesso peculio serui, vel concessio seruo cum peculio, non intelligitur concessum, quod domino debetur, vt ff. de pe. leg. l. si peculium. §. sicut. & l. sciente. In contrarium quod videtur concessum, sic probatur: ista pœna est fructus iurisdictionis: quia renascuntur secundum Cy. in l. diuortio. §. si in fundo. sol. ma. & eod. tit. l. si per Barr. quam ecclesia dar in illo castro: quia si non haberet iurisdictionem, non posset imponere pœnam. Itē est fructus non separatus à solo, cum non sit facta exactio, sed castrum concessum Dom. Nicolao est concessum cum fructibus, ergo illi fructus veniunt, & includuntur in concessione: quia ad huc & adhuc coheret, vt l. si de i. si. & ar. in l. si cū. §. si. q̄ i. fructu. tredi. Itē iurisdictione est quid vniuersale, & bāna sunt naturalia comoda & naturales puen. iurisdictionis: ergo omnia vident esse cōcessa, ar. de pe. hær. l. itē veniunt. §. fructus. & ff. de usufr. l. usufr. & l. omnes. Itē cū vniuersitate oīa iura trāseūt, de cōtrah. emp. l. in modicis. de acq. re. do. l. q̄ dā. de re iu. l. cum Bertoldus. de iu. pa. c. ex literis. p. In. Itē beneficia principum vbi extraneo non derogāt, latissime interpretanda sunt, de const. prin. l. beneficium. C. de bo. vac. l. si. fit. princeps bona cōcedendo videt iura & adiones concedere, de verb. sign. l. princeps bona. Item istud castrum debet tradi liberum nulli obligationi, vel hypothecæ submissum, nam si hoc est in legato, vt l. si res oblig. de le. r. ergo multo fortius in beneficiis, q̄ latius patent. Item ppter hoc ergo omnia cōtraulit. ff. de off. p̄. vt. l. i. §. cum vrbē. Item quia Vicarius fungitur loco dñi, & est similis p̄. ar. ff. de re i. si pignori. in si. sed. p̄. factus ad res illius castri potest debitū contractum ibi exigere: ergo & D. Nicolaus poterit exigere, ff. de fo. l. q̄. super sit. consule dñs noster Papa, qui declarer, quædam modum beneficia sua esse vult, ff. de re iu. l. Neratius. & q̄ interim talia castra ppter dicta debita non possunt molestari per generales collectores, quasi quod D. Nicolao specialiter est concessum & deputatum, videtur ceteris denegatum, de le. r. l. quod in rerum. §. si quis post. & ibi per la. Item non est verisimile, q̄ princeps voluit concedere castrum exinatum debet. sed vberitimum castrum, nam principis munificencia debet esse expers diminutionis, vt dicit text. no. in auth. cōstitutio. quæ de digni. §. illud.

CONSILIVM CCCCXX.

1. Maleficium criminaliter tentatum non probatur, nisi probetur locus, & tempus.
2. Locus probatur dupliciter.

In Christinome. ¶ Quia nō pbatur maleficiū criminaliter intentatū, nisi pbetur locus; & tempus deductū in libello accusationis, est videndū, an in casu nostro sit pbatum de loco, nam si est plene probatū, debet sequi condemnatio iuxta probata, si non est pbatū de hoc, debet sequi absolutio, vt C. de pb. l. sciat cūcti. C. de accu. l. tunc cōuenit. & no. extra de accu. c. qualiter, & q̄. per Inno. & patet in exemplo Danielis, vt no. C. de testi. l. testium. ¶ Sciendū est ergo, q̄ locus dupliciter pbatur, vel cōf. adiectione, vt ff. de testi. l. forma, & ibi gl. or. q̄ incipit, no. vel cetera, & speciali circūstione, vt l. certum. ff. si cer. pe. si autem circūstio locutio non sit certa, non est pœnæ locus, ar. optimum. ff. de cond. & dem. l. in testamento. i. in si. sicut enim nō procedit libellus, vbi non confinat, vel coarctatur locus, multo minus valet dictum testis, quia magis debet esse clarum dictum testis, q̄ libel. vt no. ff. de testi. l. i. §. si quis argen. His præmissis venio ad casum nostrum. dno testes. f. Rufinus dicit in futurum factum ad domum, in qua habitabat Paulus, nō dicit, q̄ sit domus cōfi-

nata, in accusatione, est verum, q̄ sequitur verbum in dicta domo, &c. & ista dictio facta est relativa, non tñ apparet, q̄ testis retulerit se ad accusationē, sed ad dictum suū, & dictū suum est incertum. vñ nihil probat, nisi repetitus ex officio curiæ declarer dictum suum, secundum quod dicitur, vt no. in auth. de testi. §. quia vero. extra de testi. c. cum clamor. per Inno. & sicut non pcederet libellus dicendo, q̄ infulsus fuit factus ad domum vbi habitabat pro sua arte exercēda, non confinat domum, nec ponendo, in qua porta, vel parochia sit, vt no. in d. l. forma. & gl. or. ita multominus valet probatio, cum sit incerta, vt extra de prob. c. in præsentia. & ar. in l. si domus. de le. r. & legitur, & no. in l. si. ff. de præto. stip. & sic concluditur, q̄ dictum Rufini non probat: quia deponit de loco incerto, nec refert se ad locum in accusatione cūctum, sed in indefinite loquitur, & ex dicto suo non constat, quic locus sit iste, & vbi sit. alius testis. f. Lucia eodem morbo laborat. f. deponit de incerto loco, & non distincto per confinia. libellus Couradi est vnus testis, & dicit vnus non creditur, vt l. i. iurandum. vel & de isto satis est dubium, sed nō clare, licet obscure loquatur. Consilium ergo meum est, quod rebus sic se habētibus non sit pbatum, & reus sit absolvendus, &c. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXI.

1. Recepta emphyteusis pro se, & suis descendentiis, si suscipiunt res emphyteuticas, vel inquitur vxoris, & noluit esse hæredes, sed habere rem emphyteutam, an suscipiunt debeatur.

In Christinome. ¶ Quidā receptit à quādā ecclesia emphyteusim pro se & suis descendentiis, vsque in tertiam generationem, nec facta mentione aliqua, q̄ recipere tanquam pro hæredibus, sed simpliciter: deinde emphyteuta moriens reliquit vxori suæ habitationem rei emphyteuticæ, filij vero noluit esse hæredes patris, sed voluit emphyteusim iure contractus. modō queritur, vtrum dicta vxor debet habere dictam habitationem, nec ne. Ad quod respondeo, & dico, q̄ dicta emphyteusis transit ad filios, & si non sint hæredes, & ista est opi. Spe. in titu. de locato. §. nunc aliqua. ver. r. §. & hoc ponunt moder. doct. in l. vt iureiu. §. si liberi. de ope. libe. & de verb. obli. l. quod dicitur. & ideo pater rem filiorum legare non potuit, si ipsi nō sunt hæredes, vt plene legitur, & no. C. de rei ven. l. cum à matre, nam quis potest acceptare contractum, & repudiare hæreditatem, C. de inoffi. test. auth. vnde si pareas. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXII.

1. Podere vendito cum toto territorio, & districtu, an veniant omnes partes integrales ipsius, licet sit in alio territorio.

Super quibus consultus ego Baldus de Peru. V. I. D. allegabo pro & contra, vt magis appareat veritas: deinde respondebo illud, quod finaliter credo. ¶ & videtur, q̄ nō includitur id, quod primō positū est in districtu Humanæ: quia territorium castri Humanæ positū est p termino: & ideo cum veniat ad terminādum, & limitādum, non includitur in contractu, vt ff. de contrah. emp. l. cum seruo. §. si. respon. 2. cum. n. agri destinatione patris facta constituitur, vt ff. cōmunia prædio. l. si qs duas. §. plane. & regionib. idem ager diuidi possit, vt ibi dicitur merito, appellatione huius nihil venit, nisi quod sub demonstrata regione includitur. & licet verba in prima parte contractus fuerint generalia: tñ restringuntur per sequentia, arg. ff. de verb. sig. l. si cum fundum. & licet falsi confines non vitiet contractū, nec falsa vocabula, vt ff. de leg. 3. l. patronus. §. Sæpronio. tñ vera confinia contractum limitāt, & declarat, sicut mēsurā, vt ff. de contrah. emp. l. Rutilia Polla. & facit. ff. de cens. l. forma, cum si. in cōtra non, quia verba dicunt, cū toto territorio, & districtu. omnes igitur partes tam integrātes, q̄ adiacentes poderi, & castello veniunt in cōtractu, quā qui totum dicit, nullā partem exiepit, & partes de facili includūtur, vt ff. de proc. l. pcurator totorum. & ff. de le. 3. l. vxore. §. legauerit. & §. qui. bene facit. & licet verbum pro podere, positum est in districtu Aquæpendentis, non restrictionis, sed demonstra. loco. habet. maxime sumpta ex quanti. pretij. coniectura, sicut prudenter allegabatur, vt l. i. de reb. dub. & l. i. r. de superficiebus. in glo. ord. Secundo dico, omnia concludi debent, in podere, & castellare positum in contrata, & districtu Aquæpendentis iuxta rem, &c. & alios confines, & cum territorio & districtu. vnde si diligenter aduertatur latitudo territorij, & districtus, non est hic confinata

finata, vel coarctata, sed latitudo poderis principaliter vendita, & bene confinata, propter ergo illam adiectionem, cum toto territorio, & districtu, adiacentes possessiones veniūt, ad quas salua ratione recti sermonis nulla potest coercio adaptari, ff. de aur. & argen. leg. l. Plurimus. hic accedat illa copula, & alios confines, quæ ampliare consuevit, de legat. 3. l. ea tamen adiectione. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXXIII.

1. Res subiecta fideicommissio possunt alienari causa dotis, & possunt alienari sine ad legitimam.

In Christinome. ¶ Præcischinæ, quæ decessit in pupillari ætate, successerunt sorores, videlicet Veneta, & Agnesa iure directo, & sine detractioe alicuius legitimæ, vel Trebellianicæ, quā in successione directa non habet locum detractio: quæ testamentū nullam præteritione matris, licet antiquo iure erat aliud, sed est impugnantum per querelam inofficiosi, vt in auth. de hæc. & fal. §. hæreditas. & per Cy. in l. Gallus. §. r. in mag. dist. c. nō potuit ex testamento succedere Veneta Agnesæ. nec venire vt hæres testamentaria, si mater dicat nullum: sed ab intestato successerūt. l. mater. i. Dilatoria, & foror. i. d. Veneta, vt in auth. de functo. tñ mater fuit obligata restituere Dilatutiæ vigore fideicommissi medietatē, & medietatē aliā retinere potuit, p legitimam, & Trebellianicam ex psona filiar. f. Agnesæ, quæ legitima, & Trebellianica trāsmittitur ad hæredē. tñ hic aduertendū, quā qualiter eunq; succedat Agnesæ, maritus quondā ipius, habebit tertiam partē dotis ex forma statuti: quæ permittit esse filiar. causa dotis alienate, vt i. auth. res. q̄. Itē est permittit alienare, vel legare vsq; ad legitimā, vt in auth. de testi. & ea. q̄ parit. §. quā obrem. & ideo maritus debet habere dictam tertiam cōputatō dicto lucro. Viuianæ mater, & Nicolaus ex testō successerunt iure substitutionis fideicommissi factæ per Canam, debent bona Canæ sic diuidi in effectū, quia detracta legitima, & Trebellianica, si fuit factum inuentarium, aliās non detrahetur Trebellianica secundum vnam opin. vel immo semper detrahetur secundum aliam opi. reputatam in dicta legitima, & Trebellianica dicta tertia bonorū parte Agnesæ: quia fuit relicta per eam suo marito de bonis paternis: residuū quod superest, debetur pro vna tertia parte matris, p duas tertias fraternitati, quia de fideicommissio duplum tam relictuū fuit fraternitati, q̄ matris, & illa quarta Andrea, & Francisci, quæ fuit caduca, accreuit ex conuentione verbalit modo prædicto: quia in iure accrescendi eadem rota est, quæ in iure substitutionis expressa, C. de impu. & alius fult. l. i. & l. testamēto. cum si. imo dico, q̄ fraternitati non detrahetur Trebellianica, quia ad pias causas cessat Trebellianica secundū communem opin. legitur, sed legitima detrahetur. Conclusio de omni eo, quod tangebat Viuianam ex testō Canæ mater habet dimidiā, ex qua restituere debet duas partes fraternitati, detracta tertia duarum partium nomine legitimæ, & Nicolotius habet aliam dimidiā, de qua restituere debet dictæ matri dimidiā tertiar: quia aliam dimidiā retinet pro legitima, & Trebellianica, & fraternitati duas partes detracta tertia pro legitima tantum computum faciant illi de habito. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXXIIII.

1. Testamentum factum ante acceptionem vxoris, & susceptionem filiorum, an rumpatur quo ad institutionem, & quo ad legata.

In Christinome. Præsupposito, q̄ dictus testator post testm accepit vxorem, & q̄ ei nati fuerunt duo filij, videlicet Vgolinus & Magdalena ex dictis coniugibus legitime procreati, & q̄ tandem dictus testator eis superstitib. sit defunctus. ¶ quare an dictum testamētum sit ruptum quod ad institutionem hæreditatum, & legata firma permanent, videtur probari per auth. ex causa. quæ habet locum in præteritione nati secundum omnes, & etiam q̄ in præteritione posthumi, vt no. in l. i. C. de codicil. & fideicommissi libe. le. generaliter. §. ex testamento. ff. de manu. testam. l. vxorem. ff. de captiu. l. bona. in glo. penul. secundo videtur probari per clausulam illam, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum. Nam relictuū in defectum testamēti valet, quamuis per præteritum expugnetur testm, casus est in d. §. ex test. ff. de in. test. l. posthumus. §. si paganus. de le. 2. l. Lucius. §. filiam. & ita tenet Dy. licet gl. velit contrarium in auth. ex

causa. & Gul. tenet eam in l. si. C. de codi. alij habent per Gul. super l. illius tituli, in contrarium, q̄ legata non habent locum in præteritione posthumi, q̄ testator nullo modo cogitauit de grauandis liberis, secundum veram opi. no. C. de post. hæ. inst. l. i. & hoc probatur sic, non plus operatur testm, quod ex causa præteritionis rumpitur, q̄ id, quod nō rumpitur, sicut est testamentum milit. in quo tamen vitio præteritionis, sed coniectura voluntatis dicit lex legata non deberi posthumo præterito, de quo testator nō cogitauit, vt C. de mil. test. l. sicut certi. & l. si cū vel in vtero. Item donatio est fortior, q̄ legata, & tamen reuocatur, C. de reuo. dona. l. si vnq̄. ff. de pact. l. tale pactum. §. vlti. item hic ageretur contra præteritum, quod esse non debet, vt ff. de leg. 3. l. ex filio. secundū quia illa clausula habet verba presentis temporis, si non valet, &c. quæ conditio est falsa, q̄ testamentum valet à principio, vt l. 3. de iniurio testa. & sic clausula nihil operatur in præteritione posthumi, de leg. 2. l. si ita scriptū. per Dy. & ita tenent omnes doc. imo dicunt quidam, q̄ q̄si deliberis grauandis non est cogitatum, q̄ est per verba futuri temporis, nihil operatur formata clausula: quia deficit voluntas testator. de iure codicillorum, l. is qui. & arg. ff. de milita. testamento. l. mil. eo. §. miles in supernis. nam in casu nostro testator non habebat vxorem, & ideo de filiis legitimis non cogitabat. & sic cessat voluntas grauandi filios quibus omnia ex voto parant, parere debet ipsa natura, vt l. testimonium. certa est conclusio mea, q̄ ex dicto testamento à dictis filiis peti nō possunt, quia clausula illa prolata ab ignorante, & non cogitate de filiis in præiudicium filiorum nihil operatur, maxime cum per verba presentis temporis est prolata. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXV.

1. Tutor si promisit fideiussori conseruare eum in demnem ad suam petitionē, & extrahere ipsum de obligatione, & male incepit facere facta sua durante tutela, an fideiussor poterit peti eximi à dicta fideiussione.

In Christinome. ¶ Questio stat in hoc, si tutor pmisit fideiussori conseruare eum in demnem ad suam petitionē, & extrahere ipsum de obligatione, & postea tutor male incepit facere facta sua: vnde durante tutela fideiussor petat se eximi, & conseruari, an ista petitio procedat, nec ne? & videtur, q̄ non procedat: quia impossibile nulla est petitio, nec pronunciar potest super impossibili, vt l. non solum. de act. & obli. & l. Paul. qui sententiæ sine appel. rescin. & l. si decesserit. qui satis. cog. sed impossibile est durante tutela fideiussorem tutoris absolui, quia nec tutor absolui potest ff. de minor. l. minor 25. ann. ex apc. d. u. & C. eo. l. de tutela. & sicut tutor non potest absolui, ita nec fideiussor eius. Præterea tunc fideiussor potest petere liberari, quamdiu stetit in obligatione, & efficacia ad agendum, secus si non fuit efficax, l. facere potest. fo. ma. & ibi per lac. C. mandati. l. pro ea. & ibi per Cy. sed tutor durante tutela non potest conueniri, ergo frustra fideiussor interim timet, l. nisi finita. §. si. de tute. & ratio distrahent. Præterea hoc factum est inobedientiæ, de neg. gest. l. si quis mandato. sed ad factum non potest agi, si de iure non potest fieri, ff. de leg. 1. l. apud Iulianum. §. si. cum ergo durante tutela non possit fideiussor liberari, ergo ad hoc agi non potest. In contrarium, quia licet nō possit liberari, potest tñ cauere sibi fideiussor per indemnitatē, vt l. si creditores. de p̄. credi. vnde interpretantur pmisum id, quod fieri potest, non id quod fieri non potest, argu. de iure iur. l. sed & si possessori. §. sed si rerum. & hoc verum credo, vt debeat conseruari indemnis eo modo, quo procedere potest de iure. f. per idoneam securitatem, non per liberationem. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Peru. V. I. D. & ad fidem prædictorum me subscripsi, & sigillo mei nominis signaui, salua semper substantia veritatis, & consilio alterius melius, & rectius sentientis.

Ego ser R. adhibitis per dictam Dominam Dialcutiam, & de eius speciali & expresso mandato ad subscribendum dicto inuentario loco dictæ Dialcutiæ hæredis scribere nescientis me vice & nomine subscribo, affirmans dictum inuentarium secundum conscientiam meam, & me presente fuisse, & esse bona fide factum, & perfectum, & me nō esse consciū alicuius malignitatis. & ideo me subscripsi secundum formā iuris: ego talis, &c. testis adhibitus, & rogatus interesse confectioni dicti inuentarij prædictis omnibus loco creditorum, & legatariorum absentium interfui, & me subscripsi: rogati debent esse isti

ad minus tres testes. & ego talis notarius dictum inuentarium in praesentia dictorum testium de dicto loco fide dignorum, & immobilia possidentium, & dictam Viuanam se cognouisse asserunt, ac etiam dictam Dialecticam haereditate cognoscunt, & asserunt se non conscios alicuius malignitatis: scripti, & compelli rogatus, & signum meum apposui conseruatum. debent apponi duo alij testes, quorum non requiritur subscriptio. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVI.

- 1. Emphyteusis an sequatur filium, vel filiam, vel liberos, si monasterium ingreditur.
2. Pacto an possit fieri, si ingrediens monasterium non succedat in emphyteusi.
3. Monasterium an habeatur loco filij, & quid in praedictum alicuius ecclesiae.

In Christin nomine. Super puncto praemissio multae allegationes factae sunt per alios multum sapietier, quas non refero, sed breuiter venio ad factum. & est considerandum, quod emphyteusis secundum veram sententiam sequitur filium, vel filiam, & liberos, si monasterium ingrediantur, vt no. in auth. ingressi. in fin. magna glo. & per Inn. extra de prob. c. in praesentia. & durat penes monasterium ex persona monachi, quandiu monachus naturaliter viuat, ar. de le. 2. l. peto. s. praedium. ff. de pig. l. lex ve. c. gali. ff. loca. l. si quis domum. s. & hoc subiungi potest. & simile in vltimo d. dicitur, nam monasterium potius dicitur habere comoditatem vsusfructus, quam ipsum vsusfructum, quia inseparabilis est a persona, ff. de peric. & como. rei ven. l. necessario. s. si de noua. l. 4. ff. so. ma. l. si vsusfructus. & ista est bona similitudo, quia gl. equi parat in d. auth. ingressi. Secundo pmitto, quod simpliciter naturalis rei pos. per pactum immutari potest: quia contractus ex conuentione legitur assumunt, ff. de po. l. 1. s. si conuenierit. & in emphyteusi est expressum, quod pacta sunt formaliter obseruanda, & quae sunt extra naturam contractus, vt C. de iure emph. l. 2. & maxi. pactum de non alienando est seruandum, vt in auth. de emph. s. sanctissimos. & ar. C. ne rei dñice vel tep. l. vnuerfos. & no. C. de cot. ob. cam. 2. l. a leg. in gl. mag. & Restat ergo videre, vtrum p dicta duo pacta, vel aliquod praedictorum patet impedimentum dicto monasterio ex persona dictae monialis inter. & vt sic. primò: quia illud pactum, quod d. D. Vgucius succederet in bonis, & ecotra, vt ar. de re. & restringere ipsam successione, vt non habeat locum inter reliquos, nisi inter ipsos duos, vt ff. de vulg. sub. l. coh. ar. de. s. q. discretas. & s. qui patre. & ff. de verb. sig. l. si cum fundum. Secundo vt, quod illud aliud pactum, quod dicta domus non potuit vendi, nec cedere loco religioso, similiter obstat: nam ille cui opponitur hoc pactum, tenetur facere, & curare, ne ad locum religiosum vadat, vt no. expresse. ff. de ver. ob. l. si ita q. s. ea lege. & facit. ff. de leg. 2. l. peto. s. fratre. & ff. de ver. ob. l. in illa stipulatione per tenon fieri. & ff. loc. l. in lege. & ff. de pac. l. non impossibile. Item de qualibet alienatione debet intelligi, vt no. expresse in l. 2. C. de vlt. ca. pro emp. & C. de fideicom. l. voluntas. & ff. de statulib. l. statulib. à ceteris. s. quintus. nam & verbum concedere, quod est inferum pacto, generalem habet significationem, ff. de leg. 3. l. iusta. s. vxori. & l. vxor. s. 1. & facit, quod no. ff. de dona. l. pe. Item quia nomine ipsius monialis retro non fuit solutus census, ergo incidit in canonem, quod monasterium alij potuit conferre, nec postea accipiendum canonem praedictum ei, cui ante concesserat, vt ff. quemadm. ser. l. si partem. s. r. ff. de bo. lib. l. octuaginta. ex quo enim expirauerat emphyteusis, bene potuit alteri concedi, ff. de aqua quoti. l. i. s. permittitur. & extra de dona. c. per tuas. & In contrarium facit: quia dicitur glossa, quod monasterium habetur loco filij, vt emphyteusis trahatur ad monasterium tanquam ad filium, vt dicit D. Dy. quod hoc est verum, si ingrediat monasterium, ita dicitur ipsi in d. s. ea lege. Sed ista ratio non videtur vera in emphyteusi ecclesiae: quia in praedictum alterius ecclesiae monasterium non habetur loco filij, vt in auth. de san. epif. s. sed hoc praesentia. & C. ad Treb. auth. nisi rogati. in si. Præterea illud est verum, nisi expresse sit determinatus casus, ex quo agitur per formam pacti, vel testamenti. sed hic est determinatum, quod monasterium succedere non possit, ergo, & c. vt not. ff. ad Treb. l. Lucius. s. tres haeredes. præterea si monasterium haberetur loco filij, etiam mortuo filio emphyteusis duraret penes monasterium ex sua persona: quia habetur loco filij,

sed illud est falsum, & contra gl. 3. auth. ingressi. nam morte monachi finitur. ar. ff. de vlt. i. l. Stich. C. de leg. l. vxor parui. ff. de contrah. emp. l. qui tabernas. Quid ergo dicendum, nunquid dicitur vendidisse, vel concessisse loco religioso ingrediendo monast. & videtur quod non: quia hoc fit p. l. non p. contentum ingrediens, arg. de legi. l. ab administratione. nec est prohibita concessio intris, sed hominis, vt in l. 2. ff. de reb. eor. & ex quo est ingressus licitus, ergo, & quicquid ex eo necessarium sequitur: quia cum aliquid permittitur, videtur permitti quicquid sequitur ex illo: dum tamen non requiratur aliquid aliud factum extrinsecum, & separatim a permissione, vt no. Cy. in d. auth. ingressi. & c. locati. certi iuris. in 3. q. & per gl. ff. de pac. Item quia simile, ecotra. & no. Cy. in l. 1. C. si rector provinciae, & facit. ff. de iurisd. om. iud. l. 2. & ibi no. ff. si vlt. i. l. i. s. 1. & ff. de ferui. ru. praedio. l. 3. s. si haeres. in fi. Item monasterium magis proprie est hic commodum feruens, quam emphyteuta, vt d. l. necessario. s. fin. & hanc partem puro veram, quod donec viuat ista monialis, monasterium eius habeat hanc comoditatem. nec obstat, quod non soluit canonem, nam alius soluit, nec refert, quo nomine soluerit: quia vbi tractatum de conseruatione intris, non refert quomodo fiat, vt no. Dyn. ff. de verb. ob. l. cum seruus. & de vlt. i. l. arborib. s. qui tamen. & ff. quemadm. ser. am. l. qui fundum. Item non ob. pactum de succedendo inter primos: quia non propterea ardet pactum reale inter posteros, vt ff. de ferui. ru. praedio. l. cum fundo. quod est ad hoc multum no. & confirmo praedicta sic, pactum quod tacite inest, si exprimitur, nihil operatur, vt C. de fidei. l. non recte. sed tacite inesse videtur, vt in potentiorum, & aliam ecclesiam non alienetur, vt in auth. de aliena. & emphyteu. s. si vero contigerit quemlibet, & tamen per ingressum monasterij transfertur ius, vel saltem commoditas in monasterium per ingressum, ergo, & c. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVII.

- 1. Reus voluntarius, & qui non est aduersarius principalis, an possit opponere contra delegatorem factam contra dicitam, vicina civitate dicitur, si differat per 100. miliaria. ann. 2.

In Christin nomine. Reuerendissimus Do. Arch. theannus & videtur velle committere articulum iurisdictionis, p. parte nostra obiectum est, & de delegatione, nec dominum epm, vel clerum Florentinum, aut D. Simonem huc trahi posse, cum sit ultra vnam dietam. sed ipsi replicant, & dicunt, quod licet D. eps Florentinus, & suum capitulum, atq; clerus habeant domicilium in ciuitate, & dioc. Florentina, & quod ipsa ciuitas, & diocesis distat à diocesi, & ciuit. Perusij ultra vnam dietam, & quod etiam D. Simon habet Florentinae, vel alibi etiam in loco districtus domicilium, tñ dictum mandatum iurisdictionis valuit, p. eo, quia contra D. epm Florentinum, eius capitulum, vel clerum non fuerunt litem impetrati, nec etiam citati in eam, vñ non sunt rei necessarii, imo nec rei vllò mō, vt no. In. de exce. c. cū inter priorē. & sic ipse non trahunt, sed se ipsos trahunt faciendo se voluntarios oppositores. Item persona veniens ex transuero non mutat forum, vt ff. de iud. l. venditor. C. vbi in rem acti. l. i. licet non admittatur, nisi veniat, p. suo interesse, vt extra de testi. c. veniens. C. de litigio. auth. nunc si haeres. ff. de inoffic. testi. l. suspecta. Item ipsorum causa non debet dici propria, ex qua in iudicio non sumt citati, nec sunt dñi lit. C. de app. l. dominus lit. ff. de app. lab. exceptione. s. vlt. Item dicunt, quod ista causa non est etiam D. Simonis, nec sua interest in aliquo: quia ad ipsum non pertinet commodum, nec est citatus ratione sui officij iniuriatus, sed ratione quorundam gestorum licet perperam, & iudi. ex commissione sibi facta, & asseruit per dominum tunc generalem & nuntium apostolicum iniuriam. & sic est considerandus totus ambitus, & totalitas, intra quam situata est ciu. Perusina. & hoc resp. non est facta delegatio extra fines debitos, sed intra fines, & quod dictus Simon non sit hic aduersarius principalis, probant: quia non concluditur contra eum, quod ad aliquid condemnatur, sed solum petitur factum per eum nullum declarari, vel rescindi, ex qua rescissione ipse in nullo obligatur, nec damnificatur in aliquo. & sic proprie ipse non est pars, nec citatur vt pars, sed quia ex officio suo grauatur partem, ideo citatur in causa, vt in c. venerabilem. s. 1. de sen. excom. lib. 6. & no. In. de tran. c. de cetero. potest. n. si vult, defendere factum suum, sed non cogitur, sed maxime hic, quia dicitur, quod ad hoc habuit speciale mandatum à domino generali, & sic

& sic non grauatur D. Simon, sed dominus generalis. ex. de app. c. nouit. & ar. ff. de leg. 2. l. vnum ex familia. ff. de ma. vin. leg. p. ex puincia. nā merus minister est tāq; pica, & organū, nec dicitur proprie grauare, facit ff. de euic. l. si pignora. & q. no. in simili. C. si quis alteri, vel sibi. l. multū. & ff. de reg. iur. l. q. quis mandator. præterea dicunt esto, quod D. Simon sit reus principalis, tamē huc trahi pot., inspecto quo nomine trahit, quia quodam nomine alieno. commissarius dominus generalis, quod generale hēt domicilium, vel est sine domicilio, quia non hēt fixos lares, ergo vbiq; trahitur, arg. de dā. infe. l. 4. s. abesse. ver. q. si nec habitatio nē hēat. primo dicunt, quod in isto iudicio non requiritur pars, nec in hoc hēt formā iudicij, & pcedi pot. sine pre. sicut alias contingit. C. si vt de hē. abst. auth. si oēs. C. ad Treb. l. iubemus. & in auth. de hē. abst. & fal. l. i. vero absum. ff. de euic. l. minor. ff. de adm. re. ad ciu. p. l. 3. s. graui. ff. q. met. cau. l. si extra. de pur. c. significatib. p. praedicta extendunt. s. cum aut. licet non allegent tales leges, tamē allegant rōnes. sed ego in contrariū facio tale fundm., & dico, quod sumus in contradicorio iudicio, sed in omni iudicio contradicorio requiritur plona iudicis, actoris & rei, alias non hēt formā iudicij. ff. de iudicij. l. inter litigatores, cū si. tunc q. ro. quis ē hic reus, si dicitur, nemo, nō procedit iudicium. Item si dicitur quod dominus Simō sit reus, tunc quæro, quis est hic reus, tūc q. ro. aut principalis, aut accessorius, vel ad hē. s. non est ad hē. reus, quia solus, ergo principalis. si principalis, tunc habeo intentū, quia reus principalis trahatur ultra vnam dietam, contra s. cum aut. c. statum. de rescrip. l. 6. Præterea contra dominum Simonem directō est oblata petitio, facta citatio, & impetratio litterarum, & sic attentio libello supplicatorio conuentionalis, & citatorio ipse est pars, ipse est reus, ipse est tractus, & rex. in s. cum autem. prohibet, ne trahantur, & ex hoc solo, quod trahatur ultra terminos illius, igitur non valet rescriptio ipso iure, vt in eo. s. & c. in si. prohibetur em. ibi tractio, & rō illius s. fundatur, quia non debet quis vexari cor laboribus & expensis, q. rō hic locum hē. vt primo dico, quod nedum dñm Simonē, sed dñm ipsum flo. & clerum ista cā directe tangit, quod interest episcopi, capituli, & clerici hē. coadiutores: & cōtra ipsos possent petere executionē mandati, & distributionis p. suo interesse, sicut agit cohēs cōtra coharedē, vt contribuatur ad expensam monumenti, ff. de ann. le. 1. s. p. opomus. ff. ar. l. his cosequenter. s. Cellus. & ex isto mandato contribuendo est q. rō illius clerico flo. ad istā collationē, sic & alias collatio petitur iure actionis, seu officio iudicis, ar. C. de codicil. l. si soror. cum ergo illud iudicij veniat directe in praedicti clerici Florentini, & in maiore facienda ipsorum, cum q. ro. agat de dāno euitando, ergo eorū principaliter interest: quia interesse est dāni emergēs, & c. vt no. in l. j. de inijs, q. p. eo. & licet nō sint citati verbo, sūt citati ipso facto: quia sicut cām suā agi, & sic illi, cuius interest, vt citatus à iure, q. scit, ff. de iud. l. sepe. ergo est reus necessarius saltem necessitate citatus, si nō vult p. dere ius suū: cū ergo ipso facto trahatur, ergo possunt opponere scripto, sicut si ex officio esset datus tutor pupillo, & tutor appellaret, nā pupillus, quia de suo commodo vel incōmodo agitur, dicitur reus, & pars principalis, & ff. de min. l. verum. s. ex facto. C. si de falsis allegatio. p. totū. & cā ista, licet ex offi. iud. originē sumplerit, tñ dicitur cā pupilli, & in ea pupillus tractus corā delegato possit tueri se ex s. cū aut. nā ibi nō curatur, an actio, vel officij interet, nec est in hoc vis aliqua. Item non pot. negari, quin praesatus episcopus, & clerus sunt provocati ad iudicij, de no. op. nun. l. de pupillo. s. q. remif. de procu. l. nō cogēdū. s. ff. de bo. auth. iudi. pos. l. si pupillus. s. defendere. & ar. ff. de in ius voc. l. libertus. s. à parro. q. bñ faciunt. nec obstat dictū Inn. in s. cum inter. quia loquitur de persona accessoria, q. incidenter tangit, hic de principali, sine qua iudicij fundari nō pot., persona autem veniens ex transuero non est de esse iudicij, iō nō dicitur trahi. Itē in omni appel. est appellans & appellatus, quæro, quod est hic appellatus, generalis, nō: quia non est hic de eo officio: dominus Simon vt eius commissarius, non, quia functus est officio suo. l. commissarius. C. de procurat. l. in iuris. de sol. l. hoc iure. de pactis. l. sed si tantū. de re iud. l. admo. in prin. & l. iudex. de arbitris. l. dicere. s. fin. Aut ergo dñs Simon suo no. vt capitulum, & clerus, & vtroque modo non valet rescriptum, nec potest dici, quod sit appellans, & non appel-

latus in hac cā: quia appellās, & appellatus sunt correlatiua, seu relatiue appositae. vnde non inuenitur vnū sine reliquo. ff. de re. permuta. l. j. ff. de accep. l. si. Itē nec vñ, quod possit aliter fundari processus iste, nisi sit, quod iudicij suscipiat, sed extra praedictos nemo est, & si ipsi cognouit iudicij suscipere, eo ipso trahunt ad vetitū examē, ff. de iudicij. l. sed & si restituat. s. ex quib. & l. 2. ff. de arbitris. l. non distinguemus. & litem si qs. C. de assertio. rol. l. 1. C. d. iuris. om. ind. l. in criminali. Item non est verum, quod dicitur Simon non damnificetur, imo damnificatur, si succumbet, vt C. de excu. l. si seruitus. & de sen. exc. c. sacros. Item est sibi dedecus, quod nō plusquā interest, ff. si quis omis. cā testa. l. Julia. Itē. s. fecus. directe facit pro ista parte, quia ibi dicit, quod faciens ex officio conueniend. est, si committit, ergo trahit. nec em. si dñs episcopus excōicaret aliquē ex officio, pp hoc posset trahi ultra vnam dietam, quia generalis est ista taxatio, sicut ff. de mili. rest. l. in fraudem. s. si. Sed aduersarij nostri multum exaggerat istud factū, & in vnū prorumpunt, dicentes dignum esse eis auxiliari: tunc ex non vera causa dicat se grauari, eo quod ciuitas Reatina non est vicina, nec circūposita: sed distat à nostra p. sex dietas, & vltra. & ego nescio hanc mensuram, sed in iure habemus, quod vicinia dicitur interdum, si distet per centum miliaria, vt no. ff. de dam. in fec. l. 4. s. si tam vicinum. de centum posito, non eredo, quod tantum extendatur, vt extra de ferijs. c. 3. ar. ff. de flumini. l. 1. r. quicquid sit iste articulus, non expedit nobis nec domino Archidiacono, licet reputem eum bonum hominem, & iustum, tamen videtur nimis voluntarius, & vult committere hunc passum super iurisdictione consilij sapientis, & vult suspectos, & consultos, quos nolo dare, nisi habeam à vobis. & ideo rogo dominationem vestra, quod mihi rescribatur facturo quicquid potero: ego dubito propter id, quod dixi, & quo ad factum in opinione esse dicunt: sed istud non videtur obstat, quia licet sit opi. quo ad factum, imo mō datur, tamen quo ad diuidendam praestationem, & damni contributionem fuit factum domini Simonis. Item quo ad ius salarij est pertinens ad recipientem, ff. mand. l. idem q. s. idem La-beo. & ff. ad l. Falc. l. cum dotem. & cum ex certa scientia dicitur commississe, quia sit distaria locorum: tamen ista sunt vera, quia in l. apparet per acta, nec scientia presumitur. & forte non sufficit, quod illa decretalis habet clausulam derogatoriam. Ego Bal. de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVIII.

- 1. Substitutio compendiosa habet vim vulgaris non adita hereditate.

In Christin nomine. Quia in substitutio, ne facta Marimo, & Antonio continetur vulgaris, cum fuerit substitutio compendiosa, quæ non adita hereditate habet vim vulgaris, vt not. Cy. & omnes doc. in l. precibus. dico, quod si nemo institutorum exiit hæres matris, veniunt dicti vltimo substituti ex vi vulgaris, vt C. de cad. tol. l. vnica. s. pro secundo. & est ratio: quia quando testator facit plures gradus substitutorum exclusis patris substitutis, veniunt secundi, & à posteriore gradu incipit testamentum, vt ff. de libe. & posthu. l. 3. s. si. & no. in l. si posthumus à primo. s. iraque. & de vulg. substi. l. quædam testamentum. & l. si mulier. s. vltim. quia aut volumus arguere ex text. aut ex glossis; si ex text. ibi repellitur substitutus, quia successerat ex primo gradu, si volumus arguere à glossa dictæ leg. si mater. s. vltim. ibi est ideo: quia substitutio prima, & per consequens secunda erat tempore limitata, licet si filius viuus testatorē moriatur. vnde si moritur prima, deficit conditio, ff. de libe. & posthu. leg. commodissime. & l. Gallus. & hic non fuit alia limitatio, nisi illa, si decefferit infra 20. annum. quæ conditio extitit. & si dicatur, quod quodam ordine sit facta substitutio, tamen hic non facit non posse incipere substitutionem à gradu secundo substitutorum; vt d. s. pro secundo, nam si substitutio est in casu caduci, in primo substitutio vadit ad illum substitutum, sicut institutio, vt ibi. & facit ea. leg. s. in primo. cum simi. & facit institutio de vulg. substi. in princip. & ff. de conditio. & demonstrati. l. e. Publius. ff. de ventre in spi. leg. pen. & per hoc patet, quod iuris de substituto à domina Vaneta. nam rebus sic se habentibus ipsi succedunt, saltem alij præter fratres minores: quia de eis est dubium, si videtur substitutio quod ad eos, quia quidam sic: tamen amittit non succedit, substit. eam excludentibus non adita, nec transmissa hereditate per institutum, nec iure deliberandi. de substitutione paterna certum est, quod succedit, quia in substitutione vulgari facta per dictas milieres non veniunt bona impu-

beris, ff. de vulgari substitutio. l. si mater. in principio. Ego Bald. de Perusio legum doct.

CONSILIVM CCCCXXXIX.

1 Confessio filii praelati valet, & facit probationem in his, quae pertinent ad ipsum filium, & eius filium commodum.

In Christi nomine. Quia communis est opinio, q in his, q coi- ter pertinent ad praelatum, & capitulum, concessio praelati, & totius capituli valet, & probationem inducat, vt not. in Auth. hoc ius porrectum. licet contra no. in Auth. de non eligendo. s. si vero. & ideo ita debemus dicere, q in his, q pertinent ad soli praelatum, & eius solius commodum, valet confessio solius praelati, praeipue ad liberandum, & facit fidem, & probationem: & maxime confessio episcopi facta magis est praesumendum, quam facta inferiorum praelatorum. nec est simile de tutore, & procuratore: quia ad eos non pertinet commodum, nec inco- modum, & sunt meri ministri, C. de noua. le. non abstulit. sed in episcopo hoc praesumitur ius proprium saltem vtiliter, & ideo credo, quod talis confessio probet, & ei standum. & quod rite factum fuit retractari non debet, & maxime super his, quae pat dici quidam fructus, & obuentiones, vt C. de adm. tu. le. sancimus. s. i. Item dicta confessio fuit generalis, & generaliter debet va- lere, ff. de pen. l. empto. s. Lucius. licet enim non dicatur in nu. pec. satisfactum videtur de 25. flo. tam in alio proponitur satis- factum, quod verbu late patet, vt l. solutum. s. solutum. de sol. & de coeuetudine gualiter videmus, q episcopi has confessiones faciunt, & debent in eis habere vim quasi confessionis iudicialis, vt habeat copulatione. & facit, q no. in l. certu. s. pe. de confessis. & C. de tranfac. l. praes. cum si. Ego Baldus de Peru. legum doc.

CONSILIVM CCCCXXX.

- 1 Index qui formauit inquisitionem 19. mensi excitatione 20. an dicatur pro- nunciare iudicem maiorem, qui formauit inquisitionem 18. ex citatione 20. die dato, quod ipse index formauerit inquisitione de vulnere die 17. excitatione die 18.
2 Executio vna an tollat aliam, quando poena non veniunt applicanda eidem inuicem pro diversis.
3 Civitates ecclesiae an habeant merum, & mixtum imperium.

In Deinomine. Circa primum punctum de praevisione visa inquisitione formata per potestatem Nursia, primo super vulnere, quae formata fuit die 17. Aprilis ex citatione facta super ea die 19. Aprilis. & alia inquisitione facta de homicidio, seu de morte secuta ex eo: facta & vulnere, die 19. mensis Aprilis, excitatione facta super ea die 19. Aprilis, & visa inquisitione facta per capitulum generale provinciae, & de eode homicidio, & coera eodem die 18. mensis Aprilis & visa constitutione dñi legati, q incipit, nonnulli, in si. in qua continetur, q si in ead. die concurreret citatio alicuius officialis alicuius terrae cu citatione gñali officialis provin- ciae, ita q de prioritare temporis nullatenus appareret, pfer- rat citatio maioris curiae, vt pote maiorem auctoritatem habetis. occurrit dubiu, vtrū pias terrae Nursiae puenit in processu co- tra dictos inquisitos, nec ne. q puenit, vt posse pbari ex eo, qd certu est, q in ipsa inquisitione de vulnere dictus pias Nursiae puenit in tpe. & hoc vt sufficere: ga de eode facto, de quo fuit in- quisi. est poena secuta mors: vnde cu puenit sup facto, vt puenit- se et sup iure, & sup omni effectu, qui ex illo facto potest resultare, vt ff. de iureiu. l. duob. s. colonus. & s. exceptio. Item quia in primo processu vt includi et mors ex eo: ga in prima inquisitione fie- bat mentio de vulnere mortifero. & hic facit, q no. ff. de cofes. l. q Stichu. scdm tertiam lec. Itē ga mors retrahit ad die vul- neris, vt ff. ad l. Aquil. l. ita vulneratus. vnde cu superuenerit ius ex ca de pterito fingit bene actū, ff. de pig. ac. l. si ven. s. vltimo. & hoc vt verum, maxime secundum eos, q dicunt, q ex eode pro- cessu, & ex eade instantia potest sequi condēnatio de occiso: quando est facta mentio, q vulnus fuerit mortale. ex quo not. per Iac de Are. ff. de dā. infest. l. dāni. s. Sabinus. possunt allegari p, & co- tra iura, q allegantur in Spe. de actore. s. viso. verfic. sed pone. & ver. si quid vulnerasti. & sequenti. In contrariū vt verius pro eo; quia mutata est instantia p nouā inquisitionē, & est mutatu cri- men, quia alia species criminis est homicidium, alia vulnus, & diuersis legib. puniunt, & diuersis poenis: & citatio facta super vulnere nō arguat super homicidio, ergo nō inducit praeventio- nem iurisdictionis, quia ad alium finem, & ad alium effectu de- nuo agitur: vnde citatio facta in primo iudicio non valet in se-